BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 574/BKHĐT-ĐTNN
V/v: mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài trong doanh nghiệp Việt Nam đang triển khai thực hiện dự án tại Quảng Ninh
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2015

Kính gửi: Ban Xúc tiến và hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh

Trả lời công văn số 1269/BXTĐT-MC8 ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Ban Xúc tiến và hỗ trợ đầu tư tỉnh Quảng Ninh kèm theo hồ sơ về việc mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài trong Công ty cổ phần sửa chữa tàu biển Nosco Vinalines, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Liên quan đến việc nhà đầu tư nước ngoài nhận chuyển nhượng cổ phần và chiếm giữ 49% vốn điều lệ doanh nghiệp Việt Nam sau 03 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp:

Khoản 3 Điều 20 Thông tư số 01/2013/TT-BKH ngày 21 tháng 01 năm 2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Hướng dẫn về Đăng ký doanh nghiệp quy định: “3. Việc đăng ký thay đổi cổ đông sáng lập Công ty CP trong Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp chỉ thực hiện trong thời hạn 03 năm, kể từ ngày công ty được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. Sau thời hạn trên, Phòng Đăng ký kinh doanh không thực hiện việc đăng ký thay đổi cổ đông sáng lập công ty Cổ phần trong Giấy đăng ký doanh nghiệp. Việc thay đổi các thông tin về cổ đông của công ty được thể hiện tại Sổ đăng ký cổ đông của công ty”
2. Công ty cổ phần sửa chữa tàu biển Nosco-Vinalines là doanh nghiệp trong nước nhưng đã được thành lập và hoạt động theo GCNĐT số 22.121.000.121 chứng nhận lần đầu ngày 26/11/2009, thay đổi lần thứ nhất ngày 31/10/2011 do Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh cấp. Do doanh nghiệp thực hiện việc chuyển nhượng vốn, tăng vốn nên phải thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư. Theo đó: “khi điều chỉnh dự án đầu tư liên quan đến mục tiêu, quy mô, địa điểm, hình thức, vốn và thời hạn thực hiện dự án đầu tư, nhà đầu tư phải làm thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư”.

Thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư cho dự án đầu tư theo quy định tại Khoản 2 Điều 52 Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006.

Đề nghị Quý Ban yêu cầu nhà đầu tư bổ sung Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư thực hiện dự án khi điều chỉnh dự án theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 17 Nghị định số 113/2009/NĐ-CP ngày 15/12/2009 của Chính phủ về giám sát và đánh giá đầu tư.

Do lĩnh vực hoạt động của doanh nghiệp liên quan đến vận tải, do vậy đề nghị Quý Ban lấy ý kiến thẩm tra của Bộ quản lý chuyên ngành là Bộ Giao thông vận tải trước khi cấp giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh.

3. Các vấn đề khác của dự án, đề nghị Quý Ban xem xét, thẩm tra theo quy định của pháp luật hiện hành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh xem xét, quyết định theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Vụ GS&TĐĐT;
- Lưu: VT, Cục ĐTNN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG
CỤC ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI

Đỗ Nhất Hoàng